Petrus Dei gratia Rex Aragonum, Valentie, Sardinie et Corsice Comesque Barchinone, fidelibus suis universitati aldearum Terolii, salutem et gratiam. Demonstratum vobis extitit ex pro universitatis ville Castilionis Campi de Burriana graviter conquerendo quod pro qua super questione que erat inter vos ex una parte et dictam universitatem Castilionis ex altera super pascendis bestiariis hjominum dicte universitatis Castilionis in terminis aldearum vestrarum illustrissimo domino Rex Jacobus felicis recordationis avus noster cum carta eius sigillo pendente roborta de voluntate dictarum partium providerit, constitueit et ordnaverit bestiaria dictorum hominum Castilionis pasceret et possent pascere libere et quiete et absque erbagii solvendo per omnes terminos aldearum predictarum tam per boalaria et venta quam per omnia alia loca in quibus bestiaria vestra depascere consueverant et eodem modo bestiaria vestra pascerent et pascere possent in terminis dicte ville Castilionis, quam provisionem et ordinationem serenissimus dominus Rex Alfonsus bone memorie genitor noster cum carta eius sigillo pendenti munita laudavit, approbavit et eam teneri et observari mandavit, qua provisione dicti exponentes asserunt se usos fuisse act parte dicte provisionis titula pacifice et quiete. Actamen nunc aliqui et vobis a modico tempore citra pignorasses et pignoratis aliqua bestiaria aliquod singularium dicte ville Castilionis indebit ut dicitur et injuste et contra tenorem provisionis et perjudicium manifestum. Ob qua rem nobis suplicatum fuit ut super hiis dinaremur de competenti remedio providere. Nos igitur ipsa provisionem predictam super premissis firmam teneatis et observatis inconcuse ju xta continentia pleniorem. Et si qua pignora contra provisionem precitam dictis hominibus ville Castilionis ratione premissa fecistis ipsis protinus restituatis eadem mora qualibet retrojecta. Verum tamen si aliquis habentis reationes justas propter quas ad predictam non teneamini mandamus vobis quatenus decima die post presentatione harum literarum in antea continue numeranda compareatis per legitimum procuratorem coram nobis ubicunque fuerimus infra Regnum Aragonum personaliter constituti proposituri easdem ut super premissis facere valeamus quod justitia suadebit. Datum Monealbano tertio kalendas augusti anno Domini Millesimo CCC^o Tricesimo septimo. Examinavit Petrus.

Et lesta et presentada la dita carta, lo dit en Bernat Narbonés síndich e procurador desusdit, dix que com los dits jurats e prohomens e universitat del dit loch de Montagut agen penyorat an Martin Gil, vehí de Castelló, un asse del seu bestiar lo qual a aquell fon penyorat en lo terme de Montagut en logar en lo qual los homens de Montagut pexen e an acustumad de pexer lurs bestiars e açó contra la dita provisió e ordenació feyta e atorgada per lo dit senyor rey en Jacme per la qual és atorgat als homens de Castelló que puxen pexer e pasturar lurs bestiars en tots aquells logars en los quals los homens de Montagut an acustumad de pexer lurs bestiars del qual paxement e pastura dels lurs bestiars los homens e universitat del qual paxement e pastura dels lurs bestiars los homens e universitat de Castelló an estat en pacífica prossessió del temps aençà que.l dit senyor Rey atorgà la dita provisió e ordenació e la qual ja és estada fe a la universitat del dit loch de Montagut e lo qual ase fon donat a caplevar an Domingo Gil, vehí de Cedrelles, e an Pero Cebrià, vehí de Montagut, que tornarien aquell tota vegada que fossen demanats e requests e per estimació d.aquell X solidos de Jaqués hon com los dits jurats e prohomens e universitat del dit loch de Montagut forcen e destrenguen lo dit Domingo Gil e Pero Cebrià a tornar lo dit asse e pagar X solidos e que en fer tenir e obsrvar la dita provisió del senyor Rey en Jacme segons tenor e continència d.aquella. En

JOSÉ SÁNCHEZ ADELL

altra manera lo dit síndich proteste que puxe convenir e demanar los dits jurats, prohomens e universitat del dit loch de Munagut... [una palabra borrada] e observància del dit manament del dit senyor rey e que puexe aver e recobrar dels dits jurats, prohomens e universitat lo dessusdit asse e tot ço que convendrà a pagar a les dites fermances par aquesta raó ab restitució plena de tots danys, greugese ... [borrado] tenguts e sostenidors per la dita rahó. De les quals coses lo dit síndich requer así ésser feyta carta pública per vos notari e per aver memòria en esdevenir, presents testimonis Borraç Serra de Murvedre e Aperpin de Roda de Terol. Et encontinent los dits jurats reverència e honor en totes coses e per totes. Et noresmenys retengueren.se acort sobre les dites coses. Testes predicti. Enaprés disabte que hom comptave X kalendas septembris anno presenti los dits jurats e prohomens de Muntagut responeren a la dita presentació e protestació de la dita carta del senyor rey en presència del dit en Bernat Narbonés, síndich dessús dit, e dels testimonis dejús scríts segons que.s segueix. Et los dits jurats e prohomens haut acort e deliberació responen en la dita presentació de la dita carta, requisició e protestació feyta per lo dit en Bernat Narbonés, síndich e procurador desús dits, e dixeren que absolvien la dita penyora del dit asse e de feyt manaren aquella ésser absolta als fermances e caplevadors donats per lo dit Martin Gil per la dita rahó. La qual resposta requiren ésser continuada après la dita presentació, requisició e protestació. Que omnia predicta fuerunt acta in loco e Muntagut aldea Turolii diebus et anno quibus supra.

Presents testimonis Domingo Guimerà, vehin de Mora, e Borraç Serra, vehin de Murvedre.

Sig+num Johannis Ferrarrii auctoritate regia notarii publici per totam terram et dominationem excellentissimi domini regis Aragonum qui predictis interfuit eaque scripsit et clausit loco, diebus et anno quibus supra.

5

1365, abril, 25. Tortosa.

Pedro IV dispensa a los «moços y pastors» del monasterio de Benifaçà de la hueste que se está reclutando para la guerra con Castilla.

AHN, Códice 1126-B.

Petrus Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, sardinie et Corisce, Comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie. Fidelibus suis juratis et aliis quibuscunque intra honorem seu Tenenciam Monasterii de Benifaçano in regno Valencie consistentis, deputatis vel deputandis ad eligendum et mittendum homines in exercitum contra regem Castelle occasione presentes pervenerint, salutem et graciā. Oblata nobis pro parte Abbatis dicte Monasterii de Benifaçano supplex peticio continebat quod vos seu aliqui vestrum ni electionem quam facitis illorum hominum quos in dictum exercitum transmittere habetis elegistis et eligitis sive in sortem posuistis et ponitis cotidie et frequenter laboratores et pastores sive nuncios bestiaria eiusdem abbatis custodientes ob quod dicta custodiri bestiaria et agricultura colpere non valent... berent, quinimo bestiaria supradicta et opera agricultura suscipiunt preiudicium evidens noscitur redundare et ... laboratorum et pastorum non modicam lesionem, quo circa huius nobis pro parte dicti Abbatis ... supplicatum tu cum dicte laboratores et pastores seu nuncii custodientes bestiaria supradicta sint persone inabiles et insufficientes ad dictum exercitu m faciendum ad eundum in ipsum exercitum eosdem per vos compelli minime sine remus. Igitus nos supplicacioni huic ut rationi consone annuentes benigne vobis et unicuique vestrum dicimus et mandamus sub pena centum morabatinorum a vobis si contra egeritis irremisibiliter exigidorum nostroque erario applicandorum quatenus dictos laboratores et pastores predictos ad eundum in dictum exercitum minime eligatis seu ire aliquiliter compellatis, quinimo ab electione talium et similiū personarum in futurum abstineatis et abstinere curetis cum sint ut premititur persone inabiles et insufficientes ad dictum exercitum faciendum ipsis tan in hominibus exolventibus pretextu redemptionis exercitus supradicti vel solidi qui taxatus fuerit deputatis seu designatis ad dictum exercitum tam faciendum partem in premissis eosdem solvere contingentem. Datum Dertuse XXV die aprillis anno a Nativitate Domini M° CC° LX° V°.

6

1375, marzo, 12.

El consejo de Castellón prohíbe la entrada de ganado en viñas de la huerta y del secano.
AMC, LC.

Stablí lo consell que null hom strany ni privat no gos en nengun temps de l.any metre en les vinyes d.orta ni de secà bestiars grossos ni menuts et açó en pena de XII diners per cabeza pagadors segons los altres stabliments. Lo qual stabliment dur mentre al consell plaurà exceptats los bestiars qui metran en lurs propies vinyes.

ALGUNOS ASPECTOS DE LA PRÁCTICA GANADERA MEDIEVAL EN TIERRAS CASTELLONENSES

7

1375, agosto, 16. Barcelona

Pedro IV ordena al baile de Morella que desista de imponer penas al monasterio de Benifaçà y a sus vasallos por no acudir al Lligalló de Morella.

AHN, Códice 1126-B, fols. 73r-75 v.

Petrus Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comesque Barchinone; Rossilionis et Ceritanie, fideli nostro Baiulo ville Morelle vel eius locumtenenti, alutem et graciam. Pro parte Abbatis et conventus Monasterii de Benifaçano fuit nobis expositum querelosa quod licent homines locorum tenentie dicti Monasterii nunquam ubi fuerint ire ad faciendum Ligallo neque teneantur servare statuta ville predicte ut quia longe antedicta villa esset ad populandum per predecessores nostros concessa illustrissimus Rex jacobus recolende memorie que Regnum Valencie acquisivit de manibus agarenorum fundaverat Monasterium predictum et ei dotaverat loca dicta Tenencia cum omni jurediccione et imperio ut per instrumentum dicte fundacionis noscitur plenius apparere. Licet ... mota olim questione super simili casu fuerit declaratum homines dicti Monasterii ad servandum precepta talia non teneri. Vos tamen pridem precepto penali injuncxitis hominibus predictis jam dicte tenencie quod irant pro tenendo Ligallo ad dictam villam Morelle quod in dampnum et preiuditium non modicum nedum dictorum hominum sedentia dictorum Abbatis et Conventus et interruptionem libertatum ipsorum asseritur predudare. Quo circa supplicacione nobis humiliter super hiis debite provideri vobis dicimus et mandamus ex certa sciencia firmiter et expresse pro prima et secunda jussionibus sub pena Mille morabatinorum auri de bonis vestris erario nostro si contra feceritis quod non opinamur irremisibiliter applicandorum quatenus confestim infra duos dies postquam presens litera vobis fuerit presentata revocatis dictum preceptum contra dictos homines factum ipsosque homines seu dictos Abbatem et Conventum non molestetis nec agravetis contra usum antiquum neque eos ad faciendum aliquid contra dictum usum ulla tenus compellatis. Alias vos volumus non latere quod vos qui... proponimus in regno Valence breviter esse penam predictam exigti et levari et sumptus quos occasione predictorum dicte Abbatis et conventus vel dicti orum homines fecerint eix intgrites resarciri de bonis vestris procul-dubio faciemus. datum Barchinone XVI^o die augusti anno a Nativitate Domini M° CCC° LXX° V°.